
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 61 din 09.08.2022

privind aprobarea devizului general al obiectivului de investiții “Modernizarea și eficientizarea
sistemului de iluminat public în comuna Gropnița, județul Iași - Etapa a doua” și participarea la

Programul privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;a)

art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modi cările ulterioare,
referitoare la contracte sau convenții;

b)

HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico -
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

c)

Ghidul de nanțare aferent Programului privind creșterea e cienței energetice a infrastructurii de
iluminat public denumit în continuare PROGRAM, aprobat prin Ordinul nr. 1.947 din 13 iulie 2022,
publicat în Monitorul Oficial nr. 733/21 iulie 2022;

d)

Prevederile art. 108, lit. ”a”, art. 129, alin. (2), lit. ”c”, alin. (6), lit. ”b”, art. 298, art. 362, alin. 1 și 2 ale
O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ;

e)

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 99 din 23 noiembrie 2021 privind aprobarea
realizării investiției "Modernizarea sistemului de iluminat stradal în comuna Gropnița, județ Iași",

a)

Proiectul de hotărâre nr. 64 din 08.08.2022 și referatul de aprobare al Primarului comunei
Gropnița, în calitatea sa de inițiator, inregistrat sub nr. 5507/2022;

b)

Raport de specialitate nr. 5508/2022 întocmit de compartimentul de specialitate;c)

Avizele consultative favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei
Gropnița;         

d)

Art. 1 - Se aprobă participarea UAT Comuna Gropnița la Programul privind creşterea e cienţei energetice
a infrastructurii de iluminat public, denumit în continuare PROGRAM.

Art. 2 – Se aprobă tema de proiectare a investitiei Modernizare si e cientizarea sistemului de iluminat
public in comuna Gropnita, judetul Iasi - Etapa a doua, conform anexei nr. 1 la prezenta.

Art. 3 – Se aprobă nota conceptuală a investitiei, ce constituie anexa nr. 2 la prezenta.

Art. 4 – Se aprobă devizul general al obiectivului de investiții “ Modernizarea și e cientizarea sistemului
de iluminat public în comuna Gropnița, județul Iași - Etapa a doua”, ANEXA  3, în valoare de 1.099.651,47
lei (inclusiv TVA), după cum urmează:

                        - valoare cheltuieli eligibile:      999.892,20 lei (inclusiv TVA);
Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru MARTIN

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 61 / 09.08.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

                        - valoare cheltuieli neeligibile:  99.759,27 lei (inclusiv TVA).

Art. 3 - Secretarul comunei va comunica copii după prezenta hotărâre  primarului, Instituției Prefectului
județ Iași – pentru controlul legalității actelor administrative, va depune câte un exemplar în dosarul de
ședință și în dosarul cu evidența hotărârilor, o va face publică prin afișare.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 61 / 09.08.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 09.08.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

23.08.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 10.08.2022

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea devizului general al obiectivului de investiții “Modernizarea și eficientizarea sistemului de iluminat public în comuna Gropnița, județul Iași - Etapa a doua” și participarea la Programul privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



